1

A

临发改高技函[2020]25号

王志伟委员：

您提出的《关于大力发展创新创业共同体,促进我市高质量

发展的建议》的提案收悉，现答复如下：

山东省人民政府关于打造‚政产学研金服用‛创新创业共同

体的实施意见（鲁政字〔2019〕49 号）中提到，要‚布局建设一

批创新创业共同体，促进‘政产学研金服用’创新要素有效集聚

和优化配置，全面提升科技创新供给能力，为经济高质量发展提

供动力源泉，‛主要目标是‚用 5 年左右的时间，以山东产业技

术研究院为示范样板，培育 30 个以上省级创新创业共同体，同

时带动各地建设一批不同主体、不同模式、不同路径、不同方向

的创新创业共同体，形成‘1+30+N’的创新体系，创新驱动发展

成效更加显著‛。我市以深化建设临沂市产业技术研究院、推进

建设临沂‚十优‛产业技术创新中心为抓手，打造创新创业共同

体，促进我市经济社会高质量发展。

 2

    一是强化临沂市产业技术研究院建设。以服务新旧动能转

换、促进经济高质量发展为宗旨，坚持世界眼光、国际标准，立

足临沂特色，加强临沂市产业技术研究院建设，着力打造临沂市

的体制机制改革试验田、创新引领发展的排头兵、关键技术创新

的新平台、前沿新兴产业的策源地。以临沂市产业技术研究院为

主导，布局建设专业研究院所、县域产业协同创新中心、企业联

合创新中心、国际合作创新机构等，构建覆盖全市的 ‚1+18+N‛

产业创新体系，力争纳入山东省‚1+30+N‛ 体系布局。

    二是尽快组建产业技术创新中心。聚焦‚十优‛产业，着力

打造‚政产学研金服用‛创业创新共同体，争取省产业技术研究

院支持，充分发挥临沂市产业技术研究院功能，分产业精准设立

专业性技术研究院，逐步设立县区协同创新中心、企业联合创新

中心，实现创新要素有效集聚，促进产业技术创新集群式突破。

经过 2-3 年建设，形成以临沂市产业技术研究院为引领，18个县

区、开发区及发展主体产业创新中心协同布局，覆盖全市、机制

灵活、运行高效的‚1+18‛产业技术创新体系。

    三是加快布局建设专业技术研究院所。奥德（山东）智慧能

源产业研究院有限公司、临沂市环境保护产业技术研究院、临沂

市智能制造联合创新中心等已建成运行。2019 年 8 月依托国家国

际科技合作基地‚临沂国际技术转移中心‛，临沂市政府与俄罗

斯国家科学院西伯利亚分院合作共建俄罗斯国家科学院西伯利

亚分院临沂产业技术转移中心，打造国际开放合作新高地，目前

 3

在纳米技术、激光物理、新材料、生物、化学与催化等尖端科技

领域，开展全方位、多领域、深层次合作。

    四是认真做好技术创新平台培育工作。按照‚择优遴选、培

育建设、规范管理‛的基本思路,坚持‚遴选一批，培育一批、

认定一批‛进行分类指导,分步实施原则,通过县区提报，制定了

全市创新平台培育计划，明确了总体思路、建设目标、主要任务、

具体措施，为今后创新平台建设指明了方向。根据《临沂市工程

实验室管理办法》和《临沂市企业技术中心认定管理办法》，2020

年度市级创新平台申报工作已进入评审阶段。截至目前，我市认

定市级企业技术中心 355 家，市级工程实验室（工程研究中心）

205 家。

    五是积极组织申报省级以上创新平台。聚焦创新创业共同体

建设，根据省工程实验室、省产业创新中心和国家企业技术中心

的申报要求，委托第三方负责对项目申报材料进行了评审审核。

2020 年获批省级工程实验室（工程研究中心）11 家、省级企业

技术中心 15 家。截至目前，我市认定国家级企业技术中心 11 家、

省级 139 家，认定国家工程实验室、国家地方联合工程实验室（工

程研究中心）5家、省级 49 家。

六是扎实推进双创活动周工作。经汇报争取，省发展改革委

同意 2020 年山东省双创活动周启动仪式在临沂举行，我市成功

参与主办并具体承办 2020 年山东省大众创业万众创新活动周活

动，省长李干杰同志出席启动仪式并宣布活动启动。

 4

下一步，我们将继续深入学习研究您提出的这些具体建议，

在专项发展规划、工作推进机制中，予以充分吸收借鉴，以期我

市在创新创业共同体建设,促进高质量发展中实现新的更大突

破。

以上答复如有不当，请批评指正；如答复不全或答复不能令

您满意，请函告。

感谢您对发展改革工作的关心与支持，欢迎您对我们各项工

作提出更多宝贵意见建议。

                            临沂市发展和改革委员会

                              2020 年 10月 30日

联系单位及电话:临沂市发展和改革委员会高技术科

               8727798

抄送:市政协提案工作委员会